
 

Via Brigata Casale 19/B - 34170 Gorizia – Codice Fiscale: 80000150310 – Telefono: +39 0481 531440 
Email: info@ordinemedici-go.it – Indirizzo PEC: segreteria.go@pec.omceo.it – Sito web: www.ordinemedici-go.it  

DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 
N° 55/2025 OGGETTO: Approvazione Regolamento per la gestione delle 
                                         procedure di concessione dei patrocini gratuiti  
                                         da parte dell’OMCeO di Gorizia 
                                      
 

L’anno 2025 il giorno 14 del mese di Luglio, alle ore 20.00, in modalità mista in presenza presso la 

sede dell’Ordine in via Brigata Casale 19/B Gorizia e in videoconferenza con l’applicativo Cisco 

Webex Meet si è riunito il Consiglio dell’Ordine: 

                                    PRESENTI /ASSENTI 

Dr.      Albino Visintin                     Presidente           presente    

Dr.ssa Manuela Bosco        Vicepresidente   presente 

Dr.      Mattia Braida        Segretario    presente 

Dr.ssa Cristina Furioso        Tesoriere     presente 

Dr.ssa  Marta Calligaris        Consigliere    assente                 

Dr        Paolo Cassetti        Consigliere       assente               

Dr.       Paolo Coprivez                     Consigliere  Od.   presente 

Dr        Antonio Perciaccante         Consigliere    assente                

Dr.      Lorenzo Spessot        Consigliere  Od.     presente        

Dr.      Roberto Vallini        Consigliere      presente  

Dr.ssa   Sara Visintin        Consigliere    presente   

          

Il Dr Albino Visintin, dato atto dell’esistenza del numero legale richiesto per la validità della riunione, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Le funzioni di Segretario vengono esercitate dal Dr Mattia Braida. 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Gorizia 
nella riunione del 14 luglio 2025 

PRESO ATTO della necessità di regolamentare le procedure per la concessione di patrocini gratuiti  

da parte dell’Ordine per iniziative ritenute meritevoli di apprezzamento per le specifiche finalità  

scientifiche, culturali, educative e/o ai fini della formazione continua in medicine, con particolare  



 

Via Brigata Casale 19/B - 34170 Gorizia – Codice Fiscale: 80000150310 – Telefono: +39 0481 531440 
Email: info@ordinemedici-go.it – Indirizzo PEC: segreteria.go@pec.omceo.it – Sito web: www.ordinemedici-go.it  

riferimento alla modulistica e alle tempistiche per la sua richiesta, all’utilizzo gratuito del Logo, alle  

ipotesi di esclusione e di eventuale revoca. 

RITENUTA la propria competenza 

all’unanimità 

DELIBERA 

di approvare il nuovo Regolamento per la concessione dei Patrocini dell’OMCeO di Gorizia 

che costituisce parte integrante della presente Deliberazione; 

di trasmettere il presente nuovo Regolamento all’approvazione del Comitato Centrale della 
FNOMCeO; 

 
LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 
 

         IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE  
         Dr Mattia Braida                       Dr Albino Visintin  
 
 



1 
 

 
 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEI PATROCINI 

Approvato dal Consiglio Direttivo con Delibera n. 55 del 14/07/2025 

 

 

1. Definizioni e finalità 

La concessione del Patrocinio per iniziative ritenute meritevoli di apprezzamento per le specifiche 

finalità scientifiche, culturali, educative e/o ai fini della formazione continua in medicina (p.e. corsi 

che danno diritto ad acquisizione di crediti ECM), è una delle modalità con cui l’Ordine dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Gorizia promuove e favorisce il progresso culturale degli 

Iscritti e/o della cittadinanza, nonché la valorizzazione della funzione sociale della professione e la 

promozione della salute come bene comune. 

  

Il Patrocinio può essere richiesto per le attività e/o le iniziative ritenute degne per le loro finalità in 

ambito sanitario, sociale e culturale.  

Possono richiedere il Patrocinio: Medici ed Odontoiatri, Associazioni, Enti, Fondazioni, Strutture o 

Aziende pubbliche e private. 

Il Patrocinio corrisponde ad un riconoscimento da parte dell’Ordine di validità scientifica e/o 

culturale dell’iniziativa e viene concesso con un atto ufficiale dal Consiglio Direttivo nella sua prima 

seduta utile. 

 

Per quanto attiene ai contenuti ed agli obiettivi, gli eventi formativi o socioculturali devono essere 

destinati al progresso scientifico-culturale degli Iscritti secondo i fini istituzionali e nel rispetto del 

codice deontologico al fine di garantire decoro, dignità professionale e continuo adeguamento alle 

conoscenze dei Sanitari a tutela della salute del cittadino. Tali eventi possono essere destinati anche 

alla cittadinanza “laica” se rispondono ai criteri sopra descritti. 

 

2. Domanda tramite apposito modulo predisposto dall’Ordine 

I responsabili degli eventi devono formulare apposita domanda entro 45 giorni prima della data di 

inizio dell’iniziativa previa compilazione del modulo allegato al presente Regolamento. 

Qualora il Patrocinio venga favorevolmente accolto, la concessione verrà istruita dagli Uffici 

competenti e trasmessa al contatto di riferimento indicato nel modulo. 

Anche l’eventuale diniego motivato al conferimento del Patrocinio verrà comunicato agli interessati. 

 

Nella domanda dovranno essere indicati: 

• Titolo dell’evento; 



2 
 

• Organismo Promotore (enti pubblici-privati, persone fisiche, associazioni, aziende etc.); 

• Data, sede di svolgimento dell’evento, durata complessiva; 

• Responsabile scientifico o referente per l’evento; 

• Soggetti a cui l’evento è rivolto (medici, odontoiatri, cittadinanza); 

• Eventuali finanziamenti da enti pubblici/privati o sponsor; 

• Se è stato richiesto l’accreditamento ECM e chi è il Provider; 

• Breve descrizione dell’evento; 

• Recapiti a cui fare riferimento per qualsiasi informazione e per trasmettere l’esito dell’istanza. 

 

3. Modalità di invio (entro 45 giorni prima della data di inizio dell’iniziativa) 

L’istanza di Patrocinio, corredata di tutto il materiale relativo all’evento eventualmente anche in 

bozza in via di definizione (ad esempio programma, locandine, brochure, etc.) , dovrà essere inviata, 

unitamente al modulo di richiesta, alla Segreteria dell’OMCEO Gorizia per via telematica 

all’indirizzo mail info@ordinemedici-go.it  oppure segreteria.go@pec.omceo.it in formato pdf o 

jpeg. 

 

4. Uso del Logo OMCEO Gorizia 

Il riconoscimento del Patrocinio dà diritto all’utilizzo del Logo dell’Ordine. La concessione d’uso del 

Logo compete al Consiglio Direttivo. Il Logo va accompagnato dalla dicitura “CON IL PATROCINIO DI”. 

Non è consentito il godimento e l’uso del Logo da parte di terzi senza la preventiva concessione del 

Consiglio Direttivo. 

Qualora il soggetto promotore intenda avvalersi dell’uso del Logo per un altro evento, dovrà 

nuovamente farne richiesta all’Ordine con le modalità sopra descritte. Non vi è diritto di continuità 

per eventi nuovi anche se similari. 

Il logo è di proprietà esclusiva dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Gorizia, il suo 

utilizzo senza previa autorizzazione verrà segnalato alle autorità competenti. 

 

Il programma definitivo dell’evento o iniziativa per i quali è stato concesso il Patrocinio dell’Ordine, 

ed eventuali altri materiali (dépliant, brochure, etc.), devono essere inviati all’Ordine che provvederà 

a pubblicarli nella sezione “Eventi” del proprio sito web istituzionale. 

 

5. Casi particolari 

In caso di comprovata e motivata urgenza, il Presidente, previa informale e preventiva valutazione 

da parte degli altri consiglieri della richiesta pervenuta, può avvalersi della facoltà di rilasciare il 

Patrocinio con concessione presidenziale. Un tanto è possibile unicamente per eventi di natura 

medico-scientifica e indubbio valore formativo per la professione medica e/o odontoiatrica. Il 

Consiglio Direttivo provvederà a ratificare la concessione del Patrocinio nella sua prima seduta utile. 

 

 

 

 

mailto:info@ordinemedici-go.it
mailto:segreteria.go@pec.omceo.it


3 
 

6. Esclusioni 

Il Patrocinio non può essere concesso:  

a) per iniziative di carattere partitico o politico; 

b) per eventi onerosi sviluppati con attività commerciali o d’impresa; 

c) per iniziative estranee alle finalità dell’Ordine o di dubbia valenza; 

d) per eventi ed iniziative di carattere esclusivamente sindacale; 

e) per eventi in contrasto con i principi e i contenuti del Codice di Deontologia Medica o non consoni 

al decoro e alla dignità della professione; 

f) per eventi che, pur riguardando la salute degli individui e della collettività, non siano strettamente 

connessi con la branca medica o odontoiatrica; 

g) per eventi attinenti a professioni sanitarie diverse da quella medica o odontoiatrica. 

h) per eventi che nella loro organizzazione o promozione sottendano finalità di tipo promozionale-

pubblicitario per prodotti sanitari o commerciali, o per le Istituzioni o i soggetti promotori.  

 

Il Patrocinio, in ragione della sua natura, non sostituisce le autorizzazioni allo svolgimento dell’evento 

di competenza delle Autorità pubbliche.  

 

7. Revoca 

L’OMCEO Gorizia si riserva la facoltà di revocare il Patrocinio nel caso di modifica sostanziale e non 

preventivamente concordata del programma e degli argomenti proposti, del materiale inerente e/o 

per qualsiasi esigenza che dovesse riscontrare, a suo insindacabile giudizio. 

L’Ordine può in ogni caso revocare il proprio Patrocinio ad un’iniziativa quando gli strumenti 

comunicativi della stessa o le modalità di svolgimento dell’evento possano incidere negativamente 

sull’immagine dell’Ordine, fatta salva ogni più ampia tutela in ogni competente sede. 

 

8. Oneri 

Il Patrocinio è sempre gratuito e non comporta l’assunzione di alcun onere economico da parte 

dell’Ordine né alcuna responsabilità inerente all’organizzazione e alla gestione dell’evento. 

 

9. Deroghe 

È sempre facoltà del Consiglio Direttivo concedere il Patrocinio anche in deroga ai criteri e alle regole 

sopra indicati, qualora ne ravvisi giustificata ragione connessa ai propri scopi istituzionali indicati 

nella Legge n. 3/2018. 

 


	Deliberazione 55.2025 Regolamento Patrocini.pdf
	DELIBERAZIONE CONSILIARE
	Dr.      Roberto Vallini        Consigliere      presente
	Dr.ssa   Sara Visintin        Consigliere    presente

	REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEI PATROCINI_2025.pdf

		2025-07-15T19:47:20+0200
	MATTIA BRAIDA


		2025-07-17T07:39:28+0000
	Visintin Albino




